PROJETO DE LEI Nº. 001

de 5 de janeiro de  2006

"Dispõe sobre denominação de  via pública”.

Art. 1º Fica denominada de “SÉRGIO RODRIGUES ALVES”, a Rua “N”, localizada no loteamento denominado Jardim Cambuí, bem como todo e qualquer prolongamento.

Art.  2º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 5 de janeiro de 2006.

Vereador Autor PROF. VAROLI
PV

PROJETO DE LEI Nº. 001

de 5 de janeiro de  2006
JUSTIFICATIVA

Visa o presente projeto de lei prestar uma singela homenagem ao Senhor SÉRGIO RODRIGUES ALVES, denominando-lhe uma de nossas vias públicas com o seu nome.

O nosso homenageado, além de outras qualidades, conforme já relatado nos dados pessoais anexos ao projeto, preenche o disposto no art. 4º, inciso V, da Lei nº 4282/2002.

Por acreditar na justeza dessa homenagem, peço aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 5 de janeiro de 2005.

Vereador Autor PROF. VAROLI
PV

HISTÓRICO DE SÉRGIO RODRIGUES AL VES

NOME: SÉRGIO RODRIGUES AL VES

DATA DE NASCIMENTO:   14/08/1941

DATA DE FALECIMENTO:   26/04/1986

NATURAL DE BOTUCATU/SP

FILIACÃO: ANTONIA AL VES RODRIGUES E MIGUEL RODRIGUES

IRMÃOS: LUIS CARLOS RODRIGUES AL VES,

JOSÉ ROBERTO RODRIGUES ALVES E THEREZA RODRIGUES AL VES

PROFISSÃO: CONTADOR

PROPRIETÁRIO DE UM ESCRITÓRIO DE CONTABILIDADE NA VILA

DOS LAVRADORES, CHAMADO "ESCRITÓRIO BOTUCATU".

CASADO COM ELZA TOZO RODRIGUES

FILHOS: ROGÉRIO CÉZAR RODRIGUES ALVES, RENATA A RODRIGUES ALVES CARNIETTO E SIMONE CRISTINA RODRIGUES ALVES PAFETTI

FOI NASCIDO E CRIADO EM BOTUCATU, NA VILA DOS LAVRADORES, ONDE TRABALHOU, ESTUDOU E CONSTITUIU FAMÍLIA.

TINHA MUITOS AMIGOS E TAMBÉM MUITOS CLIENTES NO ESCRITÓRIO. EXERCIA SUA PROFISSÃO COM MUITA SERIEDADE E, PRINCIPALMENTE, MUITA HONESTIDADE.

ERA FREQUENT ADOR ASSÍDUO DA ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA FERROVIÁRIA, DRAGÕES DA VILA, CINE VILA RICA, CINE NELLI, ETC.

HOBBIES FAVORITOS: SEU TIME ERA O SÃO PAULO, ADORAVA IR AO CINEMA, GOSTAVA MUITO DO RIO BONITO E ADORAVA VIAJAR PARA A CASA DE SEUS IRMÃOS EM SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E IR À PRAIA EM CARAGUATATUBA JUNTO COM TODA SUA FAMÍLIA.